
COMUNE DI ROGNO
Provincia di Bergamo

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243
Codice Fiscale 00542510169 www.comune.rogno.bg.it
P. IVA 00500290168 info@comune.rogno.bg.it

OGGETTO:AFFIDAMENTO INCARICO ALL'ARCH. MARCO AGLIARDI PER
LA PROGETTAZIONE FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA,
DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COORDINATORE DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E D'ESECUZIONE,
DIREZIONE DEI LAVORI, CONTABILITA' E ATTIVITA'
AMMINISTRATIVA CONNESSA, REDAZIONE CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI DI
RIQUALIFICAZIONE PARTE ESTERNA DELLE CAPPELLE
FUNERARIE ESISTENTI E OPERE DI COMPLETAMENTO
PRESSO IL CIMITERO DELLA FRAZIONE CASTELFRANCO.

ZD01A7A3C9

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI -
PATRIMONIO

L'anno  duemilasedici il giorno  uno del mese di luglio

IL RESPONSABILE

PREMESSO che, a seguito dell’avvenuto completamento dei lavori di ampliamento del
cimitero in frazione Castelfranco, effettuato a valle dell’esistente, l’Amministrazione
Comunale ha rilevato la necessità di procedere all’esecuzione di interventi di
riqualificazione esterna delle cappelle funerarie esistenti, che all’attualità risultano
confinanti con l’ampliamento realizzato, nonché esecuzione di opere di completamento di
infrastrutture cimiteriali;

ACCERTATO che, a seguito dell’ultimazione degli interventi di ampliamento del cimitero
in frazione Castelfranco, parzialmente finanziati con mutuo contratto con la Cassa
Depositi e Prestiti, nel quadro economico dell’opera risultano ancora disponibili delle
somme, derivanti dal ribasso d’asta e dalla non necessità di utilizzo delle somme
accantonate per bonari accordi ai sensi dell’ex art. 12, comma 1 del D.P.R. n. 207/2010;

Registro Generale N.          155 del 01-07-2016

Registro Settore N.          67

COPIA



DATO ATTO che, al fine di svolgere l’incarico di cui trattasi, risulta indispensabile la
figura di un qualificato professionista, in possesso di idonei requisiti in quanto trattasi di
intervento da attuarsi su immobile tutelato, ai sensi degli artt. 10 e 12 del D.Lgs. n.
42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio”, posto in zona area soggetta a
vincolo forestale;

PRESO ATTO che, ai sensi e per i disposti dell’art. 23, comma 2 del D.Lgs. 50/016, in
via preliminare il Responsabile Unico del Procedimento deve valutare se, in
considerazione della particolare rilevanza del progetto, vi siano nell’organico dell’Ente
professionalità idonee all’espletamento dell’incarico medesimo garantendo la medesima
qualità di prestazioni che potrebbero essere raggiunte con la selezione di progettisti
esterni;

RILEVATO che:
vi è la carenza di personale tecnico interno avente la necessaria professionalità e-
disponibilità per l’espletamento dell’incarico di progettazione, coordinamento della
sicurezza, direzione lavori, contabilità e redazione C.R.E., garantendo la qualità di
prestazioni di professionista esterno;
è pertanto necessario procedere all’affidamento dell’incarico a soggetto esterno, in-
possesso della qualificazione necessaria per l’espletamento dell’incarico;

RICHIAMATO l’art. 1 del D.L. 06.07.2012 n. 95 (Spending review) convertito con
modificazioni in legge 07.08.2012 n. 135 che impone a tutte le amministrazioni pubbliche
di ricorrere per l’approvvigionamento di beni e servizi alle convenzioni Consip (art. 26
comma 3 della legge 23.12.1999 n. 448) o al mercato elettronico ME.PA di cui all’articolo
328 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207 o alle Centrali di Committenza Regionali costituite ai
sensi dell’art. 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della
legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente
procedura di approvvigionamento;

RITENUTO pertanto di avvalersi di acquisizione in economia tramite l’Agenzia Regionale
di Acquisti della Regione Lombardia, attraverso la piattaforma S.I.N.T.E.L., mediante
Richiesta di Offerta n. 77703729 in data 30 Giugno 2016 avanzata all’Arch. Marco
AGLIARDI, con studio professionale in Lovere –Bg-, ai sensi dell’art. 328 del D.P.R.
207/2010, in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del D.L. 52/2012, convertito in
legge 94/2012;

DATO ATTO che, tramite procedura telematica espletata attraverso la piattaforma
S.I.N.T.E.L. di Regione Lombardia, sono stati acquisiti i seguenti documenti, firmati
digitalmente al professionista Arch. Marco Agliardi:

Disciplinare d’incarico;-
Curriculum vitae;-
Dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 53, comma 14 del-
D.Lgs. 165/2001;
preventivo di spesa per le prestazioni inerenti le tre fasi di progettazione,-
Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione e d’esecuzione, D.L., contabilità
e attività connessa, redazione C.R.E. degli interventi di riqualificazione parte
esterna delle cappelle funerarie esistenti e opere di completamento presso il

Pag. 2



cimitero della frazione Castelfranco, per l’importo di €. 4.000,00, oltre contributo
previdenziale 4% e I.v.a. di Legge;

VALUTATA positivamente l’offerta formulata dal professionista Arch. Marco Agliardi;

DATO ATTO che tutti gli atti relativi alla fornitura in oggetto sono reperibili nella
piattaforma S.I.N.T.E.L. di Regione Lombardia nell’apposita sezione dedicata alla
procedura in oggetto identificata con RDO n° 77703729;

CONSIDERATO che l’affidamento della prestazione di cui trattasi avviene nel rispetto
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n° 50/2016 e del vigente regolamento comunale
per l’affidamento dei lavori, delle forniture e per le prestazioni dei servizi in economia;

ATTRIBUITO alla prestazione di cui trattasi il codice C.I.G. ZD01A7A3C9, ai sensi
della Legge n. 136 del 13/08/2010 “Piano straordinario contro le mafie”;

ESAMINATO il curriculum professionale dell’Arch. Marco Agliardi ed appurato che lo
stesso è in possesso della necessaria professionalità ed esperienza per portare a termine
l’incarico oggetto del presente affidamento;

ACCERTATO che risulta acquisito agli atti comunali il Certificato di Regolarità
Contributiva rilasciato dalla Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri
ed Architetti Liberi Professionisti del professionista Arch. Marco Agliardi, rilasciato in data
27 Giugno 2016 e acclarato al protocollo dell’Ente in pari data al n° 0004698;

DATO ATTO, che si ravvisano, nell’interesse dell’Ente, motivazioni sufficienti per
l’affidamento dell’incarico diretto, in linea con le facoltà di Legge, senza ulteriori indagini
di mercato, che costituirebbero nella fattispecie inutile appesantimento del procedimento
non commisurato alla natura economica del servizio;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n° 267/200 che:
per l’esecuzione del relativo contratto, si intende realizzare il seguente fine:-
predisposizione progetto degli interventi di riqualificazione parte esterna delle
cappelle funerarie esistenti e opere di completamento presso il cimitero della
frazione Castelfranco e prestazioni professionali necessarie per l’attuazione
dell’intervento medesimo, sino al rilascio della certificazione di Regolare Esecuzione
dell’opera;
il contratto ha per oggetto l’espletamento dell’incarico professionale di-
progettazione, coordinatore sicurezza, direzione lavori e certificazione della regolare
esecuzione dell’opera;
il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;-
le clausole essenziali sono le seguenti:-
durata dell’affidamento: sino all’avvenuta ultimazione dell’opera;
pagamento del corrispettivo: mediante acconto da erogarsi ad avvenuto
espletamento delle prestazioni di progettazione a saldo ad avvenuta ultimazione
dell’opera, previa certificazione della Regolare Esecuzione;

VISTO il disciplinare d’incarico, allegato “A” alla presente quale parte integrante e
sostanziale, sottoscritto dal Responsabile del Procedimento;

Pag. 3



RITENUTO, pertanto di:
- affidare all’Arch. Marco Agliardi, con studio professionale in Lovere -Bg-, C.F.
GLRMRC71L18D251H e P.Iva n. 02216910980, l’incarico professionale relativo alla
progettazione di fattibilità tecnico economica, definitiva ed esecuzione, Coordinatore
della Sicurezza in fase di progettazione e d’esecuzione, direzione lavori, contabilità e
attività connessa, redazione Certificato di Regolare Esecuzione degli INTREVENTI DI
RIQUALIFICAZIONE PARTE ESTERNA DELLE CAPPELLE FUNERARIE ESISTENTI E
OPERE DI COMPLETAMENTO PRESSO IL CIMITERO DELLA FRAZIONE
CASTELFRANCO;

- procedere all’assunzione di regolare impegno di spesa dell’importo omnicomprensivo
di Euro 5.075,20 necessario per l’espletamento dell’incarico;

DATO ATTO che dal 01 Gennaio 2015 è entrato in vigore il nuovo ordinamento
contabile previsto dal D.Lgs. 23/06/2011 n° 118;

DATO ATTO altresì che l’assunzione degli impegni di spesa / accertamenti in entrata
deve uniformarsi al nuovo principio contabile della competenza finanziaria che dispone
l’obbligo di imputazione dell’entrata / spesa all’esercizio in cui le stesse divengono
esigibili;

VISTI:
i decreti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabile dei Servizi;-

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 20.05.2016 avente ad oggetto:
“Approvazione del bilancio di previsione 2016/2018 e relativi allegati”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30.04.2016 avente ad oggetto:
“Approvazione del rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2015”;

- il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 18 in data 21
Aprile 2009;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le risultanza della procedura identificata alla RDO n° 72635854 in1-
S.I.N.T.E.L. di Regione Lombardia concretizzata con l’affidamento a favore dell’Arch.
Marco AGLIARDI, con studio professionale in Via Tadini n. 38 Lovere (Bg) -Cod.
Fisc. GLRMRC71L18D251H e P.Iva n. 02216910980, l’incarico professionale relativo
alla progettazione di fattibilità tecnico economica, definitiva ed
esecuzione, Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione e
d’esecuzione, direzione lavori, contabilità e attività connessa, redazione
Certificato di Regolare Esecuzione degli INTREVENTI DI
RIQUALIFICAZIONE PARTE ESTERNA DELLE CAPPELLE FUNERARIE
ESISTENTI E OPERE DI COMPLETAMENTO PRESSO IL CIMITERO DELLA
FRAZIONE CASTELFRANCO -C.I.G. ZD01A7A3C9-, per un ammontare di Euro €.
4.000,00, oltre contributo previdenziale 4% e I.v.a. di Legge;

DI APPROVARE il Disciplinare d’incarico, allegato “A” alla presente quale parte2-
integrante e sostanziale, con il professionista Arch. Marco AGLIARDI, acquisito
tramite procedura telematica espletata attraverso la piattaforma S.I.N.T.E.L. di
Regione Lombardia e sottoscritto in originale dal Responsabile del Procedimento, per
l’espletamento dell’incarico predetto, da svolgere secondo le indicazioni contenute
nel Disciplinare medesimo;

Pag. 4



DI DARE ATTO che la spesa occorrente, nell’ammontare complessivo di Euro3-
5.075,20, trova finanziamento al contro di Bilancio U. 12.09 – 2.02.01.09.015
Cap. 12635 “Ampiamento cimitero Castelfranco” gestione Residui del Bilancio di
Previsione 2016/2018;

DI DARE ATTO che la succitata spesa – secondo quanto previsto dal principio di4-
competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011- viene imputata al Bilancio di
Previsione 2016/2018, gestione Residui;

DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e5-
s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui
al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge
di stabilità 2016)”;

DI DARE ATTO che il pagamento complessivo della presente spesa sarà effettuato6-
in due quote di pari importo ripartite nelle annualità 2016 e 2017;

DI DARE ATTO che, la presente spesa è finanziata con Mutuo contratto con la7-
Cassa Depositi e Prestiti;

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa assunta con il presente provvedimento8-
secondo le modalità di cui al disciplinare approvato e previa presentazione di
regolare fattura da parte del Professionista incaricato, ai sensi dell’art. 27 del
Regolamento di Contabilità, nonché nel rispetto dei disposti di cui all’art. 163 del
D.Lgs. n° 267/2000;

DI TRASMETTERE copia della presente al Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 499-
comma 1 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 18/08/2000
n° 267;

DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità10-
amministrativa e che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e dell’azione
amministrativa per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis
del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI -

PATRIMONIO
F.to Geom. ANNAMARIA PIAZZA

Pag. 5



Determinazione del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO n. 155 del 01-07-2016

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(ART. 147-bis, comma 1 e ART. 153, comma 5 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

MISSIONE 12 PROGRAMMA 09  U. 2.02.01.09.015 CAP. 12635 - IMPEGNO 449/2012
SUB 14 GESTIONE RESIDUI

Data, 04-07-2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa ELISA TAGLIAFERRI

PARERE MONETARIO
(ART. 183, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere monetario favorevole in
merito alla compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del
presente atto con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Data, 04-07-2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa ELISA TAGLIAFERRI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi a partire dal 13-07-2016.

Lì 13-07-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa ELISA TAGLIAFERRI

Copia conforme all'originale per uso amministrativo

Lì L'INCARICATO


